Den gewöhnlichen Sinn von: erlauben, gestatten hat 'sinere', 'permittere' häufig bei Augustinus. So wenn er erklärt: « Est ergo in nobis peccati concupiscentia, quae non est permittenda regnare » ².

¹ Hier wird keine Untersuchung über Augustins Lehre vom Übel oder von der Sünde im allgemeinen beabsichtigt, da solche schon bestehen. Vgl. dazu: *Jolivet, Le problème du mal chez saint Augustin* (Archives de philosophie VII, 1929, Paris) und die dort angegebene weitere Literatur.

² De continentia 3, 8.

Desgleichen wenn er feststellt, Christus habe seinen Aposteln erlaubt, aber nicht befohlen, die Sorge für ihren zeitlichen Unterhalt den Gläubigen aufzubürden: « Non autem ista iussa, sed permissa esse Apostolis, ex hoc intelligitur, quod apostolus Paulus manibus suis operatus victum quaerebat, non abusus ea potestate, sicut ipse loquitur, quam Dominus Evangelistis dedit. Quod enim permittitur a Domino, etiam non facere licet: quod autem iubetur, nisi fiat peccatum est »¹. Ähnlich in einer Predigt: « Et ne forte quod permittebat iubere videretur (aliud est enim iubere virtuti, aliud permittere infirmitati), statim subiunxit: 'Hoc autem dico secundum veniam, non secundum imperium' . . . »². Für 'sinere' haben wir diese gewöhnliche Verwendung z. B. in der Bemerkung: « Nullus enim est qui faciat alteri iniuriam, nisi qui fieri nolit sibi: in hoc transgreditur naturae legem, quam non sinitur ignorare, dum id quod facit non vult pati »³. Oder in jener andern: « Ubi autem infelix mori non sinitur, ut ita dicam, mors ipsa non moritur . . . Nec prima tamen qua suum corpus anima relinquere cogitur, nec secunda qua poenale corpus anima relinquere non permittitur, homini accidisset, si nemo peccasset »⁴. Für eine ausdrückliche göttliche Erlaubnis steht 'permittere' auch, wenn Augustinus in De div. qq. 83 erklärt, Gott habe den Juden gestattet, die Ägypter zu betrügen. Es gebe nämlich Fälle, wo jemand nach Gottes Urteil verdient, Opfer eines Betrugers zu sein. Gott täusche solche Menschen dann nicht selber, da er die Wahrheit ist; aber er füge es, daß sie entweder durch unvollkommene Mitmenschen oder durch die bösen Geister in Irrtum geführt werden. Der Richter erachte es auch unter seiner Würde, selber Hand an den Verurteilten zu legen, beauftrage aber den Henker dazu, und der Hausherr beiße nicht höchstpersönlich den Dieb, sondern lasse den Hund das besorgen, was der Dieb verdient: « Cum igitur quosdam pati aliquid deceat, quod alios facere non deceat, ministeria quaedam sunt media, quibus digna iniunguntur officia; ut eis utens ipsa iustitia, non solum talia pati quemque imperet, qualia pati eum decet, sed etiam iis facientibus, quos talia facere non minus decet. Quapropter cum et Aegyptii deceptione digni essent, et populus Israel pro illa aetate generis humani in tali adhuc gradu morum constitutus esset, ut non indigne hostem deciperet: factum est ut

¹ Contra Adimantum 20, 1.

² Sermo 51, 13, 22.

³ Enarr. in ps. 118, 25, 4.

⁴ Enchir. de fide, spe et charitate 92 f.

iuberet Deus, vel potius pro illorum cupiditate permetteret, ut vasa aurea et argentea . . . et peterent ab Aegyptiis non reddituri, et acciperent quasi reddituri . . . Non itaque Deus deceptor est, quod credere nefarium et impium esse quis non intelligat? sed meritorum et personarum iustissimus distributor, faciens quaedam per se ipsum, quae illo solo digna sunt, eique soli conveniunt . . . alia per servientem sibi creaturam . . . quaedam eorum iubens, quaedam permittens . . . Non ergo mirum si hostem decipi dignum decipere iussi sunt, qui erant adhuc digni hostem decipere »¹. Es kann kein Zweifel bestehen, daß hier nicht bloß von Zulassung, sondern von ausdrücklicher Befugnis die Rede sein soll, da selbst 'Auftrag' (iussi sunt) dafür eingesetzt wird. Insofern erklärt sich, daß der Kirchenlehrer solche Dinge als Werke Gottes durch seine Geschöpfe bezeichnet: « *Faciens* . . . alia per servientem sibi creaturam . . . quaedam *permittens* ».

* * *

Bei jenen Texten, für die der Zusammenhang die Wiedergabe durch den Ausdruck 'Zulassung' nahelegt, soll ein nach Möglichkeit chronologisches Vorgehen erlauben, eine etwa vorhandene Entwicklung im Denken Augustins zugleich verfolgen zu können.

Die alsbald nach der Bekehrung entstandene Schrift *De ordine* wirft unter anderm die Frage auf, ob denn die Taten des Toren auch innerhalb der gottgewollten Ordnung verbleiben und sie nicht zu stören vermöchten. Die Antwort lautet, Gott lasse es nicht zu, daß Torheit sich dort auswirke, wo sie nicht sein soll, wo sie die Ordnung des Universums als solche tatsächlich beeinträchtigen würde: « *omnis vita stultorum, quamvis per eos ipsos minime constans minimeque ordinata sit, per divinam tamen providentiam necessario rerum ordine includitur, et quasi quibusdam locis illa ineffabili et sempiterna lege dispositis, nullo modo esse sinitur, ubi esse non debet. Ita fit ut angusto animo ipsam solam quisque considerans, veluti magna repercussus foeditate aversetur. Si autem mentis oculos erigens atque diffundens, simul universa collustret, nihil non ordinatum, suisque semper veluti sedibus distinctum dispositumque reperiet* »². Es gebe Unschönes, das doch zu bestimmten Zwecken unentbehrlich sei; die Ordnung in der Natur lasse nicht zu, daß derartiges an auffälliger Stelle steht:

¹ De div. qq. 83, 53, 2. 4.

² De ordine lib. 2, 4, 11.

« Nonne in corporibus animantium quaedam membra, si sola attendas, non possis attendere? Tamen ea naturae ordo, nec quia necessaria sunt, deesse voluit, nec quia indecora, eminere permisit. Quae tamen deformia suos locos tenendo, meliorem locum concessere melioribus »¹. Es ist nicht immer leicht, in der Wirklichkeit überall rechte Ordnung zu entdecken: viele werden ihr Dasein nur im christlichen Glaubensgeist zu bejahen vermögen, auf Gottes Autorität hin, der nicht zuläßt, daß der willig Gläubige verloren gehe: « qui neminem sibi per mysteria bene credentem perire permittit »². Der plotinische Einfluß ist für die Hauptgedanken hier nicht zu verkennen³. Die bald folgenden Soliloquia bieten Ähnliches nach Inhalt und Form. Gott hat für die Bewegung in der sichtbaren Welt feste Gesetze aufgestellt und läßt nicht zu, daß Störung hineinkommt: « Deus cuius legibus in aevo stantibus, motus instabilis rerum mutabilium perturbatus esse non sinitur »⁴. Seinen Getreuen läßt er nur Günstiges widerfahren: « Constante Deo crede eique te totum committe ... nihilque tibi evenire permittet, nisi quod tibi prosit, etiam si nescias »⁵.

In der Schrift *De moribus Manichaeorum* begegnen wir dem gleichen Lieblingsthema von der Ordnung, die das Dasein des Weltganzen und der Einzelwesen erhält, während Unordnung auf Vernichtung der Existenz hin treibe, damit auf das Übel schlechthin. Gottes Güte und Vorsehung läßt jedoch eigentliche Daseinsvernichtung für kein Wesen zu. Das Mangelhafte, in seinem Seinswert Geschädigte erfährt durch Gott seine passende Einordnung in das Weltganze je an passender Stelle; dabei ist festzuhalten, daß alles Sein als solches von Gott stammt, Seinsverlust bzw. Seinsmangel aber nicht durch ihn verursacht ist und die gottgewollte Ordnung des Universums nicht zu stören vermag, der göttlichen Herrschaft nicht entraten kann: « ordinatio esse cogit, inordinatio vero non esse; quae perversio etiam nominatur atque corruptio. Quidquid igitur corrumpitur, eo tendit ut non sit ... Sed Dei bonitas eo rem perducere non sinit, et omnia deficientia sic ordinat, ut ibi sint ubi congruentissime possint esse, donec ordinatis motibus ad id recurrant unde defecerunt ... Nihil per divinam providentiam ad id ut non sit pervenire permittitur ... Satis est, inquam, ut videatis nullum esse de bono et malo religiosae disputationis exitum, nisi quidquid est, in quantum est, ex Deo sit:

¹ Ib. 12.² Ib. 15.³ Vgl. 3. Enneade, Buch 2.⁴ Soliloquia 1, 1, 4.⁵ Ib. 15, 30.

inquantum autem ab essentia deficit, non sit ex Deo, sed tamen divina providentia semper, sicut universitati congruit, ordinetur »¹. Der Ursprung des Übels überhaupt, das Augustinus wie Plotin als Seinschädigung, Fehlleistung auffaßt, wird von ihm angemerkt in dem kurzen Wort aus *De vera religione*: « hoc est totum quod dicitur malum, id est, peccatum, et poena peccati »². Denn jedes Unglück einer Seele ist letztlich durch die Sünde verschuldet: in der vernunftlosen Welt an sich ist keinerlei eigentliches Übel von vorneherein, abgesehen von der Sündenschuld der Vernunftwesen, gegeben, es herrscht da tadellose Ordnung, im Einklang mit den Wertstufen; der Leib ist seinerseits der Seele zu Diensten « quantum pro eius meritis et pro rerum ordine sinitur »; daß die Seele Mängel aufweist, ist nicht in ihrer Natur schon gelegen, sondern gegen ihre Natur, sie bestehen in nichts andrem als in der Sünde oder Strafen für die Sünde³. Die Bücher *De libero arbitrio* halten die Idee der durch Gott auf alle Fälle gewährleisteten Ordnung fest und zeigen, wie es für die Sünde geschieht, indem Gott nicht zuläßt, daß sie ungesühnt oder ungestraft bleibt: « Quia enim nemo superat leges omnipotentis Creatoris, non sinitur anima non reddere debitum . . . Si enim tu laudaris videndo quid facere debeas, cum id non videas, nisi in illo qui est incommutabilis Veritas; quanto magis ille qui et velle praecepit, et posse praebeuit, et non impune nolle permisit? »⁴.